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KẾ HOẠCH 
Tổ chức Diễn đàn Thanh niên khởi nghiệp quốc gia 2022  

------------------ 
 

Thực hiện chương trình công tác Đoàn và phong trào thanh thiếu nhi năm 

2022; hướng tới Đại hội đại biểu toàn quốc Đoàn TNCS Hồ Chí Minh lần thứ 

XII, Ban Bí thư Trung ương Đoàn TNCS Hồ Chí Minh, Trung ương Hội Liên 

hiệp thanh niên Việt Nam, Trung ương Hội Doanh nhân trẻ Việt Nam tổ chức 

Diễn đàn Thanh niên khởi nghiệp quốc gia 2022, cụ thể như sau:  

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Cổ vũ, khuyến khích và xây dựng tinh thần khởi nghiệp đổi mới sáng tạo 

tham gia phát triển kinh tế của thanh niên; đưa khởi nghiệp Việt Nam từng bước 

tiệm cận với mặt bằng chung với khu vực và thế giới. 

- Đề xuất sáng kiến, giải pháp, đóng góp trực tiếp cho mục tiêu cải thiện 

môi trường, thúc đẩy hoàn thiện hệ sinh thái khởi nghiệp đổi mới sáng tạo mở 

tại Việt Nam; đề xuất các chính sách tạo động lực để thúc đẩy cộng đồng thanh 

niên khởi nghiệp đồng hành cùng đất nước vượt lên thách thức sau đại dịch, 

tham gia xây dựng đất nước phát triển hùng cường vào năm 2045. 

2. Yêu cầu 

- Chủ đề trọng tâm và các nội dung cụ thể đưa ra hướng đến các mục tiêu 

thúc đẩy khởi nghiệp và phát triển đất nước, tạo môi trường thúc đẩy thanh niên 

Việt Nam tham gia vào quá trình phục hồi kinh tế giai đoạn hậu Covid-19. 

- Diễn đàn tổ chức đảm bảo yêu cầu thực chất, hiệu quả, có chiều sâu, 

sáng tạo; tạo được sự quan tâm của các cấp, các ngành; thu hút sự tham gia của 

đông đảo các đối tượng thanh niên, sinh viên và doanh nghiệp; đảm bảo yêu cầu 

trong công tác phòng, chống dịch bệnh Covid-19 theo quy định của Chính phủ 

và Bộ Y tế.  

II. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM, HÌNH THỨC TỔ CHỨC 

1. Thời gian: Diễn đàn dự kiến tổ chức vào tháng 10/2022 (trong 01 ngày). 

2. Địa điểm: Hà Nội. 

3. Hình thức tổ chức: Trực tiếp kết hợp trực tuyến. 

III. SỐ LƯỢNG, THÀNH PHẦN   

Tổng số đại biểu: 550 đại biểu 

1. Đại biểu khách mời: 50 đại biểu, gồm: 
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- Đại diện lãnh đạo Đảng, Nhà nước, Chính phủ, Mặt trận Tổ quốc Việt 

Nam; lãnh đạo bộ, ban, ngành, đoàn thể Trung ương và các tỉnh, thành phố. 

- Đại biểu đại diện các doanh nghiệp, tổ chức trong nước và quốc tế. 

- Đại diện lãnh đạo một số trường Đại học, Học viện, Viện nghiên cứu. 

- Đại diện lãnh đạo một số tỉnh, thành Đoàn và Đoàn trực thuộc. 

- Các cố vấn nội dung cho Diễn đàn. 

2. Đại biểu chính thức: 500 đại biểu, bao gồm 

- 200 đại biểu là các hội viên Hội Doanh nhân trẻ Việt Nam, đặc biệt là 

hội viên Câu lạc bộ Đầu tư và khởi nghiệp thuộc Hội Doanh nhân trẻ Việt Nam. 

- 240 đại biểu là các thanh niên, sinh viên, doanh nhân trẻ đang có các dự 

án khởi nghiệp đổi mới sáng tạo. 

- 40 đại biểu là đại diện các Câu lạc bộ, các trung tâm hỗ trợ, các vườn 

ươm tạo khởi nghiệp; đại biểu là các chuyên gia hoặc nhà tư vấn khởi nghiệp 

sáng tạo.  

- 10 đại biểu doanh nhân trẻ Việt Nam khởi nghiệp ở nước ngoài. 

3. Tiêu chí lựa chọn đại biểu: Đối với Thanh niên, sinh viên và doanh nhân 

trẻ: độ tuổi không quá 40 tuổi, đang triển khai các dự án khởi nghiệp, đặc biệt là 

khởi nghiệp đổi mới sáng tạo, ứng dụng công nghệ số vào sản xuất, kinh doanh. 

IV. NỘI DUNG  

1. Chủ đề: Thanh niên khởi nghiệp cùng đất nước phục hồi và bứt phá 

sau đại dịch. 

2. Nội dung 

- Đánh giá hiệu quả những kiến nghị chính sách từ Diễn đàn Thanh niên 

Khởi nghiệp lần thứ hai, năm 2020 trong thúc đẩy những mô hình khởi nghiệp 

thành công. Nhận định những khó khăn của nền kinh tế giai đoạn hậu Covid-19 

và tác động tiêu cực của dịch bệnh tới các hoạt động khởi nghiệp, đặc biệt là 

khởi nghiệp đổi mới sáng tạo tại Việt Nam. 

- Nâng cao nhận thức, khơi dậy động lực để thanh niên khởi nghiệp Việt 

Nam tham gia vào quá trình phục hồi kinh tế đất nước hậu Covid. Kiến nghị các 

giải pháp, chính sách để thúc đẩy hoàn thiện hệ sinh thái khởi nghiệp sáng tạo 

tại Việt Nam. 

- Khẳng định vai trò của tổ chức Đoàn TNCS Hồ Chí Minh, Hội Liên hiệp 

Thanh niên Việt Nam, Hội Doanh nhân trẻ Việt Nam trong hỗ trợ, đồng hành 

với cộng đồng thanh niên khởi nghiệp. 

(Ban Tổ chức Diễn đàn xây dựng webiste riêng của Diễn đàn, các đại 

biểu sẽ trao đổi, thảo luận về các nội dung liên quan đến chủ đề Diễn đàn và 

các nội dung tọa đàm chuyên sâu. Ban Tổ chức sẽ tổng hợp ý kiến thảo luận tại 
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website Diễn đàn để lựa chọn những nội dung tập trung trao đổi chuyên sâu tại 

các phiên Diễn đàn chính thức). 

3. Chương trình dự kiến 

* Buổi sáng:  

- 03 diễn đàn chuyên sâu giữa thanh niên khởi nghiệp, chuyên gia xây 

dựng chính sách, nhà đầu tư, doanh nghiệp, cơ quan quản lý, đại diện các bộ, 

ngành nhằm đề xuất các giải pháp thúc đẩy phong trào khởi nghiệp sáng tạo Việt 

Nam xoay quanh các vấn đề chính như sau:  

(1). Đề xuất khung khổ pháp lý, chính sách cho khởi nghiệp sáng tạo. 

(2). Cơ chế, giải pháp đặc thù thúc đẩy các ngành, nghề, lĩnh vực, xu 

hướng khởi nghiệp sáng tạo. 

(3). Phát huy nguồn lực (nhân lực, tài chính, thiết chế...) thúc đẩy, phát 

triển hệ sinh thái khởi nghiệp sáng tạo Việt Nam. 

(Trong tháng 9/2022 Ban Tổ chức sẽ tổ chức các buổi tọa đàm online với 

thành phần là đại biểu tham dự Diễn đàn và các thành phần thanh niên quan tâm 

dưới hình thức trực tuyến để xây dựng nội dung cho 03 diễn đàn chuyên sâu).   

* Buổi chiều: Diễn đàn Thanh niên khởi nghiệp 2022 

- Triển lãm trưng bày thực tế và triển lãm ảo các sản phẩm khởi nghiệp 

sáng tạo tiêu biểu.  

- Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu. 

- Phát biểu chào mừng của Ban Bí thư Trung ương Đoàn.   

- Công bố Quyết định của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Đề án hỗ trợ 

thanh niên khởi nghiệp giai đoạn 2022 – 2030 (dự kiến). 

- Trao nguồn lực hỗ trợ của Trung ương Hội Doanh nhân trẻ Việt Nam 

cho 20 dự án khởi nghiệp sáng tạo tiêu biểu.  

- Phóng sự về công tác hỗ trợ thanh niên khởi nghiệp tại Việt Nam. 

- Trình bày báo cáo tóm tắt kết quả của 03 diễn đàn chuyên sâu. 

- Thường trực Chính phủ và đại diện Ban Bí thư Trung ương Đoàn điều 

hành phiên thảo luận. 

- Phát biểu kết luận Diễn đàn của Thường trực Chính phủ. 

- Phát biểu đáp từ của Ban Bí thư Trung ương Đoàn. 

- Ký kết chương trình phối hợp giữa Đoàn TNCS Hồ Chí Minh và Bộ Kế 

hoạch và Đầu tư (dự kiến).  

(Thành phần tham dự ngoài đại biểu chính thức sẽ mở rộng đến các thành 

phần thanh niên quan tâm đến nội dung diễn đàn, tham gia theo hình thức cả 

trực tiếp và trực tuyến).    
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Buổi tối: Lễ trao Giải thưởng Sao Đỏ năm 2022. 

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN  

1. Trung ương Đoàn TNCS Hồ Chí Minh, Trung ương Hội Liên hiệp 

Thanh niên Việt Nam 

- Phân công Ban Đoàn kết tập hợp Thanh niên Trung ương Đoàn: chủ trì, 

phối hợp với các đơn vị liên quan tham mưu cho Ban Bí thư Trung ương Đoàn 

tổ chức Diễn đàn; chịu trách nhiệm tham mưu: 

+ Xây dựng các nội dung của Diễn đàn; chuẩn bị công tác tổ chức Diễn đàn. 

+ Tham mưu ban hành Quyết định thành lập Ban Tổ chức Diễn đàn. 

+ Phối hợp với các đơn vị triển khai công tác mời, lựa chọn đại biểu tham 

dự Diễn đàn. 

+ Vận động nguồn lực, đảm bảo kinh phí triển khai tổ chức Diễn đàn và 

chuẩn bị công tác hậu cần cho Diễn đàn. 

+ Phối hợp Báo Thanh niên, Cổng Tri thức Thánh Gióng và các đơn vị 

liên quan xây dựng các ấn phẩm truyền thông và tổ chức tuyên truyền trước, 

trong và sau Diễn đàn. 

- Văn phòng Trung ương Đoàn: Phối hợp với Ban Đoàn kết tập hợp thanh 

niên Trung ương Đoàn mời lãnh đạo Đảng, Nhà nước tham dự Diễn đàn. Phối 

hợp công tác thanh quyết toán các nội dung của Diễn đàn sử dụng ngân sách 

Nhà nước. 

- Ban Thanh niên Nông thôn Trung ương Đoàn: Giới thiệu 20 đại biểu là 

doanh nhân trẻ khởi nghiệp trong lĩnh vực nông nghiệp công nghệ cao tham dự 

Diễn đàn (gửi danh sách đại biểu tham dự trước ngày 05/9/2022). 

- Ban Thanh niên Trường học Trung ương Đoàn: Giới thiệu 20 sinh viên 

đang khởi nghiệp hoặc có các dự án khởi nghiệp đổi mới sáng tạo tham dự Diễn 

đàn (gửi danh sách tham dự trước ngày 05/9/2022). 

- Ban Quốc tế Trung ương Đoàn: Phối hợp Ban Đoàn kết tập hợp thanh 

niên giới thiệu 10 đại biểu Doanh nhân trẻ Việt Nam khởi nghiệp ở nước ngoài 

tham dự Diễn đàn (gửi danh sách tham dự trước ngày 05/9/2022). 

- Các Ban, đơn vị Trung ương Đoàn: Căn cứ chức năng, nhiệm vụ của 

đơn vị, đôn đốc các tỉnh, thành đoàn và đoàn trực thuộc trong cụm được phân 

công thường trực gửi danh sách đại biểu tham dự Diễn đàn, tổ chức các hoạt 

động tuyên truyền về Diễn đàn trên các phương tiện thông tin đại chúng, báo 

chí, mạng xã hội theo yêu cầu của Ban Bí thư Trung ương Đoàn. 

- Trung tâm Hỗ trợ Thanh niên khởi nghiệp: Giới thiệu 20 đại biểu đại 

diện các câu lạc bộ, các trung tâm hỗ trợ, các vườn ươm tạo Khởi nghiệp; 20 đại 

biểu là các chuyên gia hoặc nhà tư vấn khởi nghiệp đổi mới sáng tạo tham dự 

Diễn đàn (gửi danh sách tham dự trước ngày 05/9/2022). Phối hợp chuẩn bị nội 

dung cho Diễn đàn. 
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- Báo Thanh niên, Báo Tiền phong, Cổng Tri thức Thánh Gióng: Tổ chức 

các hoạt động tuyên truyền trước, trong và sau Diễn đàn. Cổng Tri thức Thánh 

Gióng xây dựng kế hoạch truyền thông cho Diễn đàn, xây dựng website riêng 

cho Diễn đàn. 

2. Trung ương Hội Doanh nhân trẻ Việt Nam 

- Là đơn vị thực hiện tổ chức Diễn đàn. 

- Giới thiệu 200 đại biểu là các hội viên Hội Doanh nhân trẻ Việt Nam, 

đặc biệt là hội viên Câu lạc bộ Đầu tư và khởi nghiệp thuộc Hội Doanh nhân 

trẻ Việt Nam tham dự Diễn đàn. 

- Tổng hợp các khó khăn, vướng mắc; các ý kiến góp ý, đề xuất khuyến 

nghị chính sách của hội viên Hội Doanh nhân trẻ Việt Nam, hội viên Câu lạc bộ 

Đầu tư và khởi nghiệp thuộc Hội Doanh nhân trẻ Việt Nam tới diễn đàn. 

- Vận động nguồn lực, đảm bảo kinh phí triển khai tổ chức Diễn đàn và 

phối hợp chuẩn bị nội dung và công tác hậu cần cho Diễn đàn. 

- Gửi danh sách đại biểu tham dự và tổng hợp khó khăn, vướng mắc; ý 

kiến góp ý trước ngày 05/9/2022. 

- Trao nguồn lực hỗ trợ cho 20 dự án khởi nghiệp tiêu biểu trong khuôn 

khổ Diễn đàn. 

3. Các tỉnh, thành Đoàn, Hội LHTN Việt Nam các tỉnh, thành phố  

- Tổ chức các hoạt động tuyên truyền, thông tin đầy đủ về mục đích ý nghĩa 

của Diễn đàn đến đông đảo đoàn viên, thanh niên. 

- Các tỉnh, thành Đoàn giới thiệu 200 đại biểu là những thanh niên, sinh viên 

có dự án khởi nghiệp tham dự Diễn đàn, khuyến khích các dự án khởi nghiệp đổi 

mới sáng tạo, áp dụng công nghệ số (trong đó, mỗi tỉnh, thành Đoàn giới thiệu 03 

đại biểu; riêng thành phố Hà Nội giới thiệu 09 đại biểu, thành phố Hồ Chí Minh 

giới thiệu 08 đại biểu). 

- Mỗi tỉnh, thành phố giới thiệu 2 dự án khởi nghiệp tiêu biểu để Hội 

Doanh nhân trẻ thẩm định, rà soát trao gói hỗ trợ trong khuôn khổ Diễn đàn. 

- Tổng hợp các khó khăn, vướng mắc; các ý kiến góp ý, đề xuất khuyến 

nghị chính sách của đoàn viên, thanh niên tới diễn đàn. 

- Gửi danh sách đại biểu tham dự và tổng hợp khó khăn, vướng mắc; ý 

kiến góp ý trước ngày 05/9/2022. 

Danh sách đại biểu tham dự Diễn đàn và tổng hợp các khó khăn, vướng 

mắc, các ý kiến góp ý, đề xuất khuyến nghị chính sách của đại biểu gửi về Ban 

Tổ chức Diễn đàn qua Văn phòng Trung ương Hội Liên hiệp Thanh niên Việt 

Nam (số 64 Bà Triệu, Hoàn Kiếm, Hà Nội; Email: twhoilhtnvn@gmail.com). 

mailto:twhoilhtnvn@gmail.com
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4. Đề nghị Ban Nghiên cứu Phát triển kinh tế tư nhân (Ban IV),              

Hội đồng tư vấn cải cách thủ tục hành chính của Thủ tướng Chính phủ  

- Là đơn vị bảo trợ nội dung cho Diễn đàn. 

- Phối hợp với Ban Tổ chức Diễn đàn mời các chuyên gia xây dựng chính 

sách, các doanh nghiệp, quỹ đầu tư lớn trong và ngoài nước, các điển hình khởi 

nghiệp sáng tạo tiêu biểu tham dự Diễn đàn. 

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Diễn đàn Thanh niên khởi nghiệp quốc gia 

2022. Ban Bí thư Trung ương Đoàn đề nghị các các đơn vị liên quan chủ động 

phối hợp triển khai thực hiện.  
 

 

Nơi nhận: 
- Đồng chí Phạm Minh Chính, Ủy viên 
BCT, Thủ tướng Chính phủ (để báo cáo);  
- Đ/c Trần Tuấn Anh, Ủy viên BCT, 
Trưởng Ban Kinh tế TW (để báo cáo); 
- Đ/c Bùi Thị Minh Hoài; Bí thư TW Đảng, 
Trưởng Ban Dân vận TW (để báo cáo); 
- Ban Dân vận TW, Ban Kinh tế TW, 
Ban Tuyên giáo TW, Ban Đối ngoại TW, 
Ủy ban Kiểm tra TW, Văn phòng TW 
Đảng (để báo cáo); 
- Ủy ban Trung ương MTTQ Việt Nam 
(để báo cáo); 
- Văn phòng Chính phủ; Văn phòng Chủ 
tịch nước; Văn phòng Quốc hội; 
- Ủy ban Văn hóa – Giáo dục; Ủy ban Kinh 
tế của Quốc hội; 
- Các bộ thuộc Chính Phủ; 
- Ban Bí thư Trung ương Đoàn; 
- Vụ Đoàn thể Nhân dân, ban Dân vận 
TW; Vụ 5, Ban tổ chức TW; Vụ 3, Ủy 
ban Kiểm tra TW; 
- TW Hội LHTN Việt Nam, TW Hội 
DNT Việt Nam; 
- VP UBQG về Thanh niên Việt Nam; 
- Các Ban phong trào và Văn phòng 
Trung ương Đoàn (để t/h); 
- Các tỉnh thành đoàn, đoàn trực thuộc, Hội 
LHTN Việt Nam các tỉnh, thành phố (để t/h); 
- Các cơ quan báo chí của Đoàn, Hội (để t/h); 
- Lưu VP, ĐKTHTN. 

TM. BAN BÍ THƯ TRUNG ƯƠNG ĐOÀN 

BÍ THƯ THỨ NHẤT 

 

 

 

 

 

 

Nguyễn Anh Tuấn 

 


